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いこいの家 

こども文化センター 
（こ文） 

地域包括支援センター 
（包括 C） 

 
地域子育て支援センター 
（地子 C） 

発達障害地域活動 
支援センター 

 

 
小学校・中学校・高校 

大学 

 

 

岡上 

岡上１ 

岡上２ 

岡上３ 

岡上４ 

岡上５ 

岡上６ 

上麻生３ 

上麻生４ 

上麻生５ 

上麻生６ 

上麻生７ 

上麻生２ 

上麻生１ 

上麻生 

下麻生１ 
下麻生２ 

下麻生３ 

下麻生 

早野 

柿生駅 

    

 

◎ 

 
 

  

麻生小 

 

 

 

地区の地域活動 

柿生第２地区民生委員児童

委員協議会が運営する子育

てサロン。月に１回、柿生

分庁舎で開催しています。 

新 百 合 地 域 包 括 支 援 セ ン

ターと地域住民が、月に２

回開催しているラジオ体操

は、地域の人の交流の場と

なっています。 

岡上地区の民生委員が片平

地域包括支援センターと協

力し、岡上公会堂で開催。

高齢者の方が体操とお喋り

を楽しんでいます。 

地区の地図 

子育てサロンひよこ 

山口台公園のラジオ体操 みどりの会 

 

和光大学 

 

玉川大学 

生活支援コーディネーターが 
配置された介護サービス事業所 

ゆらりん家 

上麻生 

岡上 

上麻生 

新百合ヶ丘駅 

 

岡上(こ文) 

おかがみ(地子Ｃ） 
岡上いこいの家 
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地区の概況 

民生委員児童委員協議会

の皆さんに聞きました。 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

柿生第三地区は、麻生区の中央から北西部に位置し、多摩

市・稲城市・町田市と隣接しています。行政機関や商業施設な

どの都市機能が集まるエリアもあり、また農地や山林などの自

然環境も多く残っています。 

新百合山手都市景観形成地区の中心である万福寺、小田急多

摩線沿線に宅地造成された栗平、はるひ野、自然が豊かに残る

五力田、古沢、黒川など、広いエリアの中に様々な特徴を持っ

ており、善正寺、修廣寺をはじめとする歴史ある寺社仏閣も多

く存在します。 
 
 

（人） 

 人口 世帯数 
年少人口 
（0～14 歳） 

生産年齢人口 
（15～64 歳） 

高齢者人口 
（65 歳以上） 

前期高齢者人口 
（65～74 歳） 

後期高齢者人口 
（75 歳以上） 

柿生第三地区 52,340 22,849 7,704 35,772 8,864 4,300 4,564 

麻生区 178,555 83,651 22,469 113,714 42,372 19,209 23,163 

川崎市 1,523,861 778,337 187,040 1,029,317 307,504 145,902 161,602 

資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末               ※但し、世帯数については単位は世帯 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
資料：住民基本台帳 各年９月末                資料：住民基本台帳 令和４（2022）年９月末  

 人口・世帯数は？ 

柿生第三地区 

片平、片平１～８丁目、栗木、栗木１～３丁目、 

栗木台１～５丁目、栗平１・２丁目、黒川、五力田、

五力田１～３丁目、白鳥１～４丁目、古沢、万福寺、

万福寺１～６丁目、南黒川、はるひ野１～５丁目 

対象の町丁 

26,379 38,009 46,820 50,382 52,340 

10,920 

15,689 

19,251 
21,050 

22,849 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

平成14年

(2002年)

平成19年

(2007年)

平成24年

(2012年)

平成29年

(2017年)

令和４年

(2022年)

（世帯）（人）

柿生第三地区人口

柿生第三地区世帯数

14.7

12.6

12.3

68.3

63.7

67.5

8.2

10.8

9.6
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柿生第三地区

麻生区

川崎市

年少人口（０～14歳）

生産年齢人口（15～64歳）

前期高齢者（65～74歳）

後期高齢者（75歳以上）

 人口・世帯数の変化は？  子ども・高齢者の割合は？ 
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地区の地図 

こども文化センター 
（こ文） 

 
地域子育て支援センター 
（地子 C） 

 

 
障害者相談支援センター 

児童発達支援センター  

小学校・中学校・高校 
 

いこいの家 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

◎  

 

  

地区の地域活動 

柿生第３地区民生委員児童

委員協議会が運営する子育

てサロン。月に１回、親子

向けの体操や遊びで交流を

促しています。 

あさお運動普及推進員が行

う健康体操。「かがやいて麻

生ストレッチ体操」をはじ

め、様々な体操を 1 時間か

けて行います。 

ボランティアと一緒に様々

なコースを歩いて健康づく

りをしています。歩くこと

とおしゃべりの両方を楽し

みます。 

新百合(包括Ｃ) 

子育てサロンはとぽっぽ 中村通公園の公園体操 万福寺さとやま公園健康ウォーク 

 

 

地域包括支援センター 
（包括 C） 

子ども発達・相談センター 
きっずサポート 
あさお 

生活支援コーディネーター 
が配置された介護サービス 
事業所 

看護小規模多機能 
支え合い 

万福寺 片平 

栗木 

 

柿生 
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 麻生区の町名別人口推移 
 

 
平成 15 年 

（2003 年） 

平成 20 年 

（2008 年） 

平成 25 年 

（2013 年） 

平成 30 年 

（2018 年） 

令和５年 

（2023 年） 

麻生区 147,309 163,114 171,420 176,380 178,436 

麻生東第一地区 17,722 17,873 17,832 18,188 18,492 

 
高石１～６丁目 15,057 15,376 15,373 15,721 16,019 

多摩美１・２丁目 2,665 2,497 2,459 2,467 2,473 

麻生東第二地区 22,547 23,876 24,210 24,555 24,494 

 

金程１～４丁目 3,864 3,922 3,988 4,093 4,010 

千代ケ丘１～９丁目 9,208 9,200 9,265 9,224 9,098 

細山・細山１～８丁目 6,733 7,567 7,669 7,854 8,008 

向原１～３丁目 2,742 3,187 3,288 3,384 3,378 

麻生東第三地区 15,485 16,155 16,835 16,896 17,776 

 
東百合丘１～４丁目 7,911 8,033 7,953 7,878 7,971 

百合丘１～３丁目 7,574 8,122 8,882 9,018 9,805 

柿生第一地区 34,700 33,561 32,755 32,747 31,803 

 

王禅寺 532 616 790 865 796 

虹ケ丘１～３丁目 5,389 5,017 4,672 4,318 4,267 

白山１～５丁目 6,887 6,310 5,814 5,446 5,094 

王禅寺西１～８丁目 10,951 10,867 10,896 11,276 11,004 

王禅寺東１～６丁目 10,941 10,751 10,583 10,842 10,642 

柿生第二地区 29,594 31,236 31,630 32,769 33,421 

 

岡上・岡上１～６丁目 6,487 6,761 6,635 6,675 6,618 

上麻生・上麻生１～７丁目 16,145 17,600 18,356 19,600 20,367 

下麻生・下麻生１～３丁目 6,342 6,245 5,972 5,812 5,816 

早野 620 630 667 682 620 

柿生第三地区 27,261 40,413 48,158 51,225 52,450 

 

片平・片平１～８丁目 9,343 9,904 10,999 11,839 12,100 

栗木・栗木１～３丁目 953 1,031 1,153 1,411 1,645 

栗木台１～５丁目 3,720 4,366 4,511 4,674 4,573 

栗平１～２丁目 2,233 2,726 2,767 2,654 2,910 

黒川 2,426 2,482 3,054 3,253 3,326 

五力田・五力田１～３丁目 2,714 3,002 2,987 3,154 3,192 

白鳥１～４丁目 3,288 5,549 6,039 6,419 6,400 

古沢 383 377 384 439 655 

万福寺・万福寺１～６丁目 1,952 6,263 9,085 9,404 9,556 

南黒川 249 291 250 270 321 

はるひ野１～５丁目 － 4,422 6,929 7,708 7,772 

資料：川崎市の統計情報「町丁別年齢別人口」（各年９月末日現在） 
注）現在の町丁名と各年時点の町丁名とは異なる場合があります。 

例：はるひ野は平成 18（2006）年３月、岡上１～６丁目は令和３（2021）年 11 月に住居表示実施。
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 麻生区の地域福祉マップ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

発達障害地域活動支援センター 
１ ゆりの木 

 

２ 

１ 

２ 

３ ４ 

４ 

５ 

麻生市民 
交流館 

やまゆり ５ 

５ 

７ 

10 

９ 
７ 

６ ７ 
５ 

６ 

３ 

８ 
６ 

６ 

４ 
麻生区 

社会福祉 
協議会 

麻生区役所 

２ 

３ 

１ 

１ 

２ 

３ 

１ 

１ 

２ １ 
１ 

１ 
４ 

１ 

７ ８ 

地域子育て支援センター 
１ トライアングル・ハグ 
２ かたひら 
３ かるがも 
４ ちよがおか 
５ ゆりの音（ね） 
６ みなみゆりがおか 
７ おかがみ 
８ かきお 

 

 

こども文化センター 
１ 片平こども文化センター 
２ 麻生こども文化センター 
３ 千代ヶ丘こども文化センター 
４ 百合丘こども文化センター 
５ 東百合丘こども文化センター 
６ 岡上こども文化センター 
７ 柿生こども文化センター 
８ 白山こども文化センター 
９ 王禅寺こども文化センター 
10 虹ヶ丘こども文化センター 

 

 

いこいの家（老人いこいの家） 
１ 片平いこいの家 
２ 千代ヶ丘いこいの家 
３ 百合丘いこいの家 
４ 麻生いこいの家 
５ 岡上いこいの家 
６ 白山いこいの家 
７ 王禅寺いこいの家 

 

いきいきセンター（老人福祉センター） 
１ 麻生いきいきセンター 

 

地域包括支援センター 
１ 栗木台地域包括支援センター 
２ 片平地域包括支援センター 
３ 新百合地域包括支援センター 
４ 高石地域包括支援センター 
５ 百合丘地域包括支援センター 
６ 柿生アルナ園地域包括支援センター 
７ 地域包括支援センター虹の里 

 

障害者相談支援センター 
１ 地域相談支援センター柿生 
２ 地域相談支援センターそれいゆ 
３ 北部基幹相談支援センター 
４ 地域相談支援センターひまわり 

 

児童発達支援センター 
１ 北部地域療育センター 

 

地域活動支援センター 
１ 北部地域生活支援センターゆりあす 

 

地域リハビリテーションセンター 
１ 北部地域支援室・北部在宅支援室 

子 ど も 関 連  

高 齢 者 関 連  

 

障 害 者 ( 児 ) 関 連  

 

 

 

令和５（2023）年 10 月１日現在 

１ 

子ども発達・相談センター 
１ きっずサポートあさお 

 

 

１ 

生活支援コーディネーターが  
配置された介護サービス事業所 

１ 看護小規模多機能 支え合い 

２ セントケア看護小規模多機能 
ゆりがおか 

３ ゆらりん家 
４ 小規模多機能施設 あさお 

５ 看護小規模多機能型居宅介護 
ヴィラージュ虹ヶ丘 

 

 １ 

 ３  ４ 
 ５ 

４ 

 ２ 

３ 
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 麻生区の町名別地区組織 
 

町丁 主な町会・自治会 地域包括支援 
センター 

地区民生
委員児童
委員協議
会区分 

地区社会 
福祉協議 
会区分 

高石１～６丁目 

高石町会、第二百合ヶ丘ハイツ自治会、読売ランド前ハイ
デンス自治会、ライオンズガーデン百合ヶ丘自治会、水暮
町会、高石団地自治会、キャッスル百合ヶ丘管理組合、
パークハイツ百合ヶ丘管理組合、ベルヴィーユ百合ヶ丘管
理組合☆、西塔之越自治会、小田急分譲地自治会、コスモ
百合ヶ丘パラシオ自治会☆、イトーピア百合ヶ丘ガーデン
ハイツ管理組合☆、多摩美町会 

高石 
(1～３丁目) 
百合丘 
(4～６丁目) 麻生東 

第一地区 

麻生東 
地区 

多摩美１・２丁目 
多摩美町会（再掲）、四ツ葉町会、扶桑町会、若葉町会、内
野町会、栗美台町会、多摩美みどり町会、多摩美こぶし町
会 

高石 

金程１～４丁目 金程富士見会、金程町会、グリーンウッドの環境を守る会 栗木台 

麻生東 
第二地区 

千代ケ丘１～９丁目 有楽自治会、千代ヶ丘自治会、千代ヶ丘町会、千代ヶ丘中
ノ間自治会、細山町会 高石 

細山 
細山１～８丁目 

細山町会（再掲）、細山シャンボール町会、内野町会（再
掲）、大成建設百合ヶ丘社宅自治会☆、三井細山自治会、コ
リーヌ細山自治会☆、多摩美町会（再掲）、千代ヶ丘中ノ間
自治会（再掲） 

栗木台 

向原１～３丁目 向原町会 栗木台 

東百合丘１～４丁目 

塔之越自治会、ラムズ自治会、サンライトヒルズ百合丘自
治会、塔之越睦会、西塔之越自治会（再掲）、エスポワール
東百合ヶ丘自治会、東百合丘若草自治会、餅坂自治会、東
百合丘さくら町会、東百合丘町会、サニーハウス百合ヶ丘
管理組合、リマスポット百合ヶ丘管理組合、東百合しおみ
会、三井百合丘第二地区自治会、百合ヶ丘ヒルズ管理組
合、百合ヶ丘ハイコーポ管理組合、青葉会☆、野村自治
会、百合丘三丁目町会 

百合丘 
麻生東 
第三地区 

百合丘１～３丁目 
百合丘一丁目町会、百合丘二丁目町会、市営サンラフレ百
合丘自治会、サンラフレ百合ヶ丘自治会、百合丘三丁目町
会（再掲）、百合ヶ丘みずき街自治会 

百合丘 

王禅寺 王禅寺町内会 虹の里 

柿生 
第一地区 

柿生 
地区 

虹ケ丘１～３丁目 虹ヶ丘１丁目自治会、虹ヶ丘団地２丁目自治会、虹ヶ丘３
丁目団地自治会、虹ヶ丘３丁目町内会 虹の里 

白山１～５丁目 

さつき第２自治会、白山一丁目第１管理組合☆、白山けや
き自治会、新ゆりグリーンタウン白山３丁目管理組合☆、
グリーンタウン白山ポプラ自治会、新ゆりグリーンタウン
白山四丁目第三管理組合☆、アカシア自治会☆、真福寺町
内会 

柿生アルナ園 

王禅寺西１～８丁目 

百合ヶ丘勧交会、弘法の松親和会、中日本高速道路（株）
百合ヶ丘社宅自治会、三井山百合会、百合ヶ丘ガーデンマ
ンション管理組合☆、王禅寺みどり町会、日生百合ヶ丘自
治会、吹込町内会、興人柿生自治会、日光台自治会、柿生
美山台自治会、柿生新橋町会、市営真福寺住宅自治会、真
福寺町内会（再掲）、ザ・ガーデン麻生台自治会、麻生台団
地自治会、山口台自治会、三井百合ヶ丘第三地区自治会 

新百合 
(1～4 丁目) 
柿生アルナ園 
(5～8 丁目) 

王禅寺東１～６丁目 

三井百合ヶ丘第三地区自治会（再掲）、日生百合ヶ丘自治会
（再掲）、真福寺町内会（再掲）、新百合ヶ丘自治会、王禅
寺町内会（再掲）、新百合ヶ丘第５自治会、ゴールドヒルズ
王禅寺自治会☆、王禅寺どんぐり山自治会☆、下麻生自治
会 

新百合 
(1・2 丁目) 
虹の里 
(3～6 丁目) 

 
 

町丁 主な町会・自治会 地域包括支援 
センター 

地区民生
委員児童
委員協議
会区分 

地区社会 
福祉協議 
会区分 

岡上 岡上町内会、岡上西町会 片平 

柿生 
第二地区 

柿生 
地区 

上麻生 
上麻生１～７丁目 

上麻生東町内会、新百合ヶ丘駅南町内会、百合ヶ丘勧交会
（再掲）、マイシティ新ゆり町内会、新百合ヶ丘レガートプ
レイス管理組合、コンフォール新百合ヶ丘管理組合☆、山
口台自治会（再掲）、柿生駅前町内会、サープラス柿生自治
会、柿生美山台自治会（再掲）、亀井自治会、コーポラティ
ブハウス柿生管理組合、クレアガーデン麻生台自治会、下
麻生自治会（再掲） 

新百合 
(1～4 丁目) 
柿生アルナ園 
(上麻生、5～
7 丁目) 

下麻生 
下麻生１～３丁目 

麻生台団地自治会（再掲）、下麻生自治会（再掲）、真福寺
町内会（再掲） 

柿生アルナ園 
(1 丁目) 
虹の里 
(下麻生、2・
3 丁目) 

早野 早野町内会 虹の里 
片平 
片平１～８丁目 

片平町内会、小田急さつき台自治会、北イトーピア自治
会、さつき台自治会、プラウディア五月台管理組合☆ 片平 

柿生 
第三地区 

栗木 
栗木１～３丁目 栗木町内会 栗木台 

栗木台１～５丁目 栗木町内会（再掲）、栗木台自治会、栗木台ハイム自治会 栗木台 

栗平１・２丁目 栗平白鳥自治会、栗木町内会（再掲）、片平町内会（再
掲）、栗木台自治会（再掲） 

片平(1 丁目) 
栗木台 
(2 丁目) 

黒川 黒川町内会 栗木台 

五力田 
五力田１～３丁目 

五力田町内会、小田急さつき台自治会（再掲）、さつき台自
治会（再掲）、パストラルハイム五月台管理組合☆、プラウ
ディア五月台Ⅱ自治会☆ 

片平 

白鳥１～４丁目 栗平白鳥自治会（再掲）、片平町内会（再掲）、五力田町内
会（再掲） 片平 

古沢 古沢町内会、コーポラティブハウス麻生管理組合☆ 片平 
万福寺 
万福寺１～６丁目 万福寺町内会、緑ヶ丘自治会、新万福寺町内会 高石 

南黒川 黒川町内会（再掲） 栗木台 
はるひ野１～５丁目 はるひ野町内会、リーデンススクエアはるひ野管理組合☆ 栗木台 
☆:麻生区町会連合会に属していない町会・自治会（令和５（2023）年 4 月１日現在） 
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 地域福祉実態調査の主な結果 
 

「第６回川崎市地域福祉実態調査」において、市民を対象に「地域の生活課題

に関する調査」を実施しました。麻生区での主な結果は以下のとおりです。 

【麻生区での実施状況】 

対 象 者 18歳以上の区内在住者1,000人 

抽 出 方 法 住民基本台帳から無作為抽出 

調 査 期 間 令和４（2022）年11月～令和４（2022）年12月 

調 査 方 法 郵送配付・郵送回収 有効回収数 371人 
 

 

 

 1 助け合いをすることができる「地域」の範囲はどの程度？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 その「地域」での生活で問題だと感じることは？（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Q 
地域での活動  ※選択肢の一部を簡略化している。 

32.6 

46.1 

7.8 

3.0 

5.7 

1.3 

0.3 

0.8 

2.4 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

隣近所程度

町内会・自治会程度

小学校区程度

中学校区程度

お住まいの区内程度

川崎市内程度

それ以上

その他

無回答
n=371人

「町内会・自治会程度」が５割近く、「隣近所程度」が約３割。 

28.6 

28.3 

22.4 

20.2 

13.7 

8.9 

8.4 

7.8 

7.5 

5.4 

4.6 

28.8 

3.2 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

地域防犯・防災に関する問題

高齢者に関する問題

地域のつながりに関する問題

子どもに関する問題

適切な情報が得られない、あることを知らない人がいる

地域での活動・資源に関する問題

家庭不安や心配ごとを誰にも相談できない人がいる

障害児・者に関する問題

健康づくりに関する問題

地域活動や団体活動を行う拠点や場所がない（足りない）

その他

特に問題だと感じていることはない

無回答

n=371人

Q 
「地域防犯・防災」、「高齢者」に関する問題が約３割。 
「特に問題だと感じていることはない」も約３割。 
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 3 参加したことがある地域活動やボランティア活動は？（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 どのような状況になれば参加したいと思うか（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

24.8 

24.5 

17.5 

6.7 

6.2 

5.9 

5.4 

4.3 

4.0 

3.8 

2.4 

1.9 

1.1 

0.8 

2.7 

16.2 

33.4 

1.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

町内会・自治会に関する活動

環境美化（ゴミ拾いなどを含む）に関する活動

お祭りやイベントに関する活動

子育てに関する活動

スポーツ（運動会などを含む）に関する活動

高齢者に関する活動

地域安全に関する活動

文化・芸術に関する活動

健康づくりに関する活動

自分のスキル（能力や技能）を活かした活動

社会福祉協議会に関する活動

障害児・者に関する活動

医療に関する活動

オンラインでの活動

その他

今は参加していないが条件が整えば参加したい

参加したことがない

無回答

n=371人

Q 

「参加したことがない」

が３割を超えるが、「条件

が整えば参加したい」人

も 16.2％いる。 

35.5 

33.1 

33.1 

17.7 

12.9 

7.3 

3.2 

1.6 

8.1 

15.3 

5.6 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

興味を持てる活動があれば

活動する時間ができれば

きっかけがあれば

体力や健康に自信があれば

身近に活動グループや仲間がいれば

オンライン等を活用した活動であれば

家族や職場の理解が得られれば

ボランティア活動に参加していることが評価されるようになれば

その他

地域活動やボランティア活動はしたくない

無回答

n=124人

Q 
「興味を持てる活動」、「活動する時間」、「きっかけ」があれば

参加したいと思う人が上位。 
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 5 日常生活が不自由になったとき、地域の人に手助けしてほしいこと 

は？                                （３つまで） 
 

 6 地域の人が安心して暮らせるよう、地域の支え合いとして、 

自身ができることは？                      （３つまで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

45.8 

33.4 

26.7 

25.6 

8.9 

8.9 

8.4 

7.8 

4.6 

4.3 

3.8 

1.1 

14.6 

7.8 

53.6

28.3

6.5

26.7

8.1

7.8

11.6

17.3

7.0

3.5

8.1

1.9

11.6

11.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

安否確認の見守り・声かけ

災害時の手助け

炊事・洗濯・掃除などの家事

ちょっとした買い物

子育て・介護などの相談相手

外出の付き添い

ごみ出し・雨戸の開け閉め

趣味など世間話の相手

子どもの預かり

草むしり、冷蔵庫内の整理

電池交換や簡単な大工仕事

その他

特にない

無回答

してほしいこと

自身ができること

Q 

Q 

n=371 人 

してほしいこと・できることともに「安否確認の見守り・

声かけ」が最も多く、次いで「災害時の手助け」。 

一方、「炊事・洗濯・掃除などの家事」は、してほしい人

が 26.7％に対して、できる人が 6.5％。 

安全・安心  
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 7 地域での見守りの取組として、有効だと思うのは？（５つまで） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8 大規模災害が発生すると重要となる、地域住民同士での助け合いの

ために、普段からどのような活動をする必要があるか？（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

48.0 

40.2 

31.8 

29.4 

28.6 

24.8 

22.6 

22.6 

17.3 

16.7 

1.3 

3.5 

6.7 

1.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

地域住民による見守り訪問、声かけ運動、友愛訪問など

電気、ガス、水道の検針や新聞や牛乳配達を活用した見守り

地域包括支援センター等による生活実態の把握

弁当の配食時に安否確認する取組

ごみ収集（ごみ出しが困難な高齢者等への支援など）確認

民生委員児童委員による見守り

会食会、コミュニティ・カフェ、サロンなどで地域交流を深める

児童の登下校時の見守りの取組

身近な地域で開催される運動や体操など

定期的な電話や傾聴等の話し相手

その他

特にない

わからない

無回答

n=371人

Q 
「地域住民による見守り訪問、声かけ運動など」が最も多い。 

72.2 

65.0 

55.5 

36.7 

27.8 

19.9 

15.1 

9.2 

5.7 

5.1 

0.3 

1.9 

0% 20% 40% 60% 80%

近所の人と挨拶をする程度の関係をつくっておく

地域の避難所を知っておく

ハザードマップなどで地域の危険な場所を知っておく

地域で用意している救助資材の内容や管理場所を知っておく

避難するのに支援が必要な人を把握しておく

防災訓練に参加する

住民同士で家族構成・要介護度など、ある程度知っておく

地域で主体的に防災につながる活動を行う

ボランティア活動への参加

わからない

その他

無回答

n=371人

Q 

災害時に備えて、「近所の人と挨拶をする程度の関係づくり」、 

「避難所を知っておく」、「危険な場所を知っておく」が上位。 
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 9 保健や福祉の情報をどこから入手していますか？（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 10 地域福祉を推進するために、市民が取り組むべきことは？ 

（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Q 
56.3 

33.2 

27.8 

21.0 

14.8 

8.1 

4.6 

4.0 

3.2 

3.0 

3.0 

1.1 

5.4 

3.8 

0% 20% 40% 60%

市の広報

町内会・自治会の回覧板

インターネットのホームページ

チラシ・パンフレット

新聞・テレビ

友人・知人

学校

団体等の広報紙等

区役所地域みまもり支援センター（福祉事務所・保健所支所）

社会福祉協議会

近隣

民生委員児童委員

その他

無回答
n=371人

Q 

35.6 

34.0 

31.8

21.6 

19.7 

3.0 

10.8 

5.4 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

地域での交流などを通して、住民同士の

助け合いの意識を向上させること

家族以外の人で、身近に困りごとなどを

相談できる人を増やすこと

地域で困っていることや自分ができることを

知らせる情報が集まる場をつくること

地域の課題や問題に主体的に取り組むボランティアや

地域で活動する人を増やすこと

住民同士が自ら地域課題の把握やその解決方法を

探るための話し合いの機会をつくること

その他

特に取り組むべきことはない

無回答

n=371人

保健や福祉の情報は 

主に「市の広報」から。 

「町内会・自治会の回覧

板 」33.2％ 、「 ホ ー ム

ページ」27.8％。 

「地域交流などで住民の助け合いの意識向上」、「身近に相談

できる人を増やすこと」に取り組むべきと考える人が多い。 

地域福祉の推進  
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 11 地域福祉を推進するために、行政が取り組むべきことは？ 

（複数回答） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Q 

46.0 

43.7 

35.7 

35.0 

34.1 

29.6 

17.7 

2.9 

1.9 

0% 10% 20% 30% 40% 50%

福祉サービスを適切に利用することができるような

評価や内容の情報開示

サービスが利用できない、結びつかない人への対応の充実

ボランティアや地域で活動する地域福祉を担う人材の育成

市民への意識調査や団体アンケート、聞き取りなどによる

地域課題やニーズの把握

行政からの一元的な情報提供、相談の場づくり

地域の自主的活動と行政サービスの連携強化

ワークショップや地域交流会などによる地域の課題等を

共有する場・機会の提供

その他

無回答

n=371人

行政には「福祉サービスの評価や内容の情報開示」、「サービス

を利用できない人への対応」を求める声が多い。 

 

区内の保育所に通う園児によるイラスト 
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 第６期計画の振り返り 
 

基本目標１ 区民が主役の地域づくり 

基本施策 取組名 事業・取組 

１ 

地域活動を担う 

人材の発掘と育成 

１ 地域活動の参加に 

つながる取組の推進 

・地域活動に関わる人材の発掘と育成 

・食生活改善推進員の育成 

・地域人材コーディネート機能の充実 

・地域活動参加につなげる「ちいきのちから

シート」の活用 

・学生ボランティア活動の促進 

２ 

区民が主役の地域

活動の推進 

２ 地域活動団体等への 

活動支援 

・子育てグループへの活動支援 

・子育て人材バンク事業 

・認知症カフェ・サロン等への活動支援 

・食生活改善推進員・配食等ボランティアへ

の活動支援 

３ 地域資源を活用した 

地域づくりの推進 

・希望のシナリオ実現に向けた取組 

・麻生市民交流館やまゆりの活用促進 

４ 地区カルテを活用し

た地域づくりの推進 
・地区カルテを活用した地域づくり 

３ 

健康づくり・介護

予防の推進 

５ 健康づくり・介護予

防事業の推進 

・介護予防グループへの活動支援 

・小地域単位での健康づくり 

６ 健康に関する知識の

普及啓発 

・健康づくり・介護予防に関する普及啓発 

・健康づくり・介護予防に関する相談 

・出前講座 

・感染症・食中毒予防の普及啓発 

 

あさお福祉計画及び地域包括ケアシステム推進会議委員からの主な意見 

 

 

 

 

 

  

▼ コロナ禍で活動ができず担い手がいなくなった団体や、活動のノウハウをつ

ないでいくということが厳しく活動を休止する団体があり、行政からの支援

が必要。 

▼ 若い世代が増えている地域もあり、若い人たちをどのように地域活動の担い

手として取り込んでいくかを考えた方が良い。 

▼ 地域福祉実態調査で、地域での生活の中で「特に問題だと感じていることは

ない」を選んだ人が増加していることは問題だと思う。地域のことをよく知

らない可能性がある。 
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基本目標２ 区民本位の福祉サービスの提供 

基本施策 取組名 事業・取組 

１ 

保健・福祉情報の 

発信と充実 

７ 保健福祉に関する 

情報発信の充実 

・様々な媒体を用いた保健福祉に関する情報

発信 

２ 

窓口における 

相談体制の充実 

８ 窓口における 

サービス機能の向上 
・窓口におけるサービス機能の向上 

３ 

専門分野の相談支

援体制の充実 

９ 子どもに関する 

相談支援体制の充実 

・子どもに関する相談支援 

・支援の必要のある児童や家庭に対する相談

支援 

10 保健福祉に関する 

相談支援体制の充実 

・知的障害者・身体障害者・精神障害者への

相談支援 

・一般精神保健相談・老人精神保健相談 

・感染症患者等への相談支援 

11 虐待に関する 

相談支援体制の充実 

・高齢者・障害者（児）虐待に関する相談支援 

・児童虐待に関する相談支援 

12 成年後見制度への 

対応の充実 
・成年後見制度の普及啓発と利用支援 

13 精神保健福祉事業 

の充実 

・精神保健福祉サービス等に関する普及啓発 

・社会復帰相談指導事業 

14 専門分野の 

連携体制の強化 

・北部地域療育センター連絡会議 

・要保護児童対策地域協議会実務者会議 

・地域包括支援センター・障害者相談支援セ

ンター連絡会 

 

あさお福祉計画及び地域包括ケアシステム推進会議委員からの主な意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

▼ 一方的な情報発信を行うのではなく、双方向性を意識することが重要。 

▼ 「保健福祉の相談窓口一覧」リーフレットは良い取組だったが、配布の際に

使い方を解説するなど、活用方法についてフォローアップする仕組みがある

とさらに良い。 

▼ オンライン化が進む一方で、高齢者や障害がある人などが、取組に参加でき

ていないように思う。 

▼ ヤングケアラーなど原因が多岐に渡る場合に、相談の入口に悩むケースがあ

り、取りこぼしがないようにする必要がある。 
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基本目標３ 「ひと・もの・場」をつなぐ自助・互助の仕組みづくり 

基本施策 取組名 事業・取組 

１ 

保健福祉課題の 

共有化と 

地域ぐるみの対応 

15 認知症にやさしい 
まちづくりの推進 

・認知症介護教室 
・あさおオレンジプロジェクト 
・認知症訪問支援事業 
・あさおＳＯＳネットワーク事業 

16 子育て支援・交流の 
場づくり 

・父親向け育児講座・親と子の遊びタイム 
・未就園児家庭のサポート 
・こんにちは赤ちゃん訪問 
・こども関連大学連携事業 
・子育てグループ交流会 
・あさお子育てフェスタ 

17 災害対応力の強化・支援 ・災害対応力の強化・支援 

18 地域活動団体の交流の 
場づくり 

・あさお福祉まつり 
・麻生市民館サークル祭 

19 町会・自治会との連携 
・町会・自治会への活動支援 
・町会・自治会と連携した地域づくり 
・見守り活動、サロン等への活動支援 

20 地域支援ネットワークの 
構築 

・地域包括ケアに関する会議 

２ 

要支援者等への 

サポートの充実 

21 地域における見守り事業の 
充実 

・ひとり暮らし等高齢者見守り事業 
・麻生区高齢者見守りネットワーク事業 
・川崎市地域見守りネットワーク事業 

22 災害時要援護者に対する 
制度の推進 

・災害時要援護者避難支援制度 

３ 

地域福祉を支える 

関係者の支援と 

ネットワークの 

強化 

23 麻生区地域自立支援協議 
会の推進 

・麻生区地域自立支援協議会 

24 地域包括支援センターとの 
連携 

・地域包括支援センターとの連携 

25 子どもに関わる機関・ 
団体との連携 

・麻生区子ども関連ネットワーク会議 

26 民生委員児童委員協議会 
への活動支援 

・民生委員児童委員協議会への活動支援 

27 麻生区社会福祉協議会との 
連携 

・麻生区社会福祉協議会との連携 

28 在宅療養に関する取組の 
推進 

・麻生区在宅療養推進協議会との連携 
・在宅療養に関する普及啓発 

29 社会福祉法人等の 
地域公益活動の推進 

・社会福祉法人等の地域公益活動の推進 

30 福祉関係団体への活動支援 ・福祉関係団体への活動支援 

 

あさお福祉計画及び地域包括ケアシステム推進会議委員からの主な意見 

 

 

  

▼ 高齢者だけでなく、支援を必要とする人すべてに対して、支援ができる仕組

みができるとよい。 

▼ 見守りについては、近隣住民による気づきが非常に大事。 

▼ 町会連合会や民生委員、地区社協等が垣根を越えて情報共有できると良い。 

▼ 助け合いができる「地域」の範囲について、町会・自治会程度と考える人が

多いのであれば、町会・自治会活動をもっとサポートしていくのはどうか。 

▼ 民生委員はつなぎ役であると認識し、民生委員が活動しやすい環境づくりを

行うことが大切ではないか。 
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基本目標に対する振り返り 

基本目標１ 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

基本目標２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

基本目標３ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症の影響はあったものの、オンラインツールの活用など実

施方法を工夫して行うことで、目標の達成に向けて取組を推進することができた。 

ただ、コロナ禍において活動を制限・休止する地域活動団体も多くあるとともに、

人材の発掘と育成に関して、積極的な参加の呼びかけを行えない時期が生じた。 

次期計画に向けて、引き続き、見守り・支え合いのネットワークづくりを意識しな

がら、区民と行政、関係機関等が連携し、各取組を推進していくことが必要である。 

●コロナ禍においても地域住民、企業、関係機関と行政が連携し、地域での見守

り活動を継続することができた。 

●地域福祉実態調査から、近所づきあいや地域住民同士の交流の意識の低下がう

かがえた。見守り活動には多くの人の目が必要であり、今後も地域での見守り

のネットワークの充実が必要である。 

●町会・自治会や民生委員児童委員、地域包括支援センター、区社会福祉協議会

等の地域活動団体が、互いの活動内容について理解を深め、情報を共有し、地

域のネットワークを強化することが求められている。 

●コロナ禍で制約のある中、オンラインツールを活用するなど様々な工夫を行い

ながら養成講座等を実施することができた。 

●新型コロナウイルス感染症の影響で、地域活動団体が活動を制限・休止せざる

を得ない時期があったが、感染防止対策を行いながら徐々に活動を再開するこ

とができた。 

●地域福祉実態調査から、コロナ禍を経て、地域活動への参加の意識が希薄化し

ていることがうかがえ、今後も区民の地域活動への参加のきっかけづくりに注

力する必要がある。 

●市政だよりやホームページ、関係機関とのネットワークやイベントなど様々な

機会を活用するとともに、「保健福祉の相談窓口一覧」リーフレットを作成し全

戸配布するなど、様々な媒体を利用して幅広く情報発信を行うことができた。 

●情報のデジタル化や手続き等のオンライン化が進む中で、取り残される人がい

ないように、保健福祉に関する情報を必要な人に適切に伝え、サービスの利用

や支援につなげることが求められている。 

●介護・障害・児童虐待等の複数の課題を抱える家庭が増加しており、適切に支

援が提供できるよう、区役所内の関係部署及び関係機関の連携強化に引き続き

取り組む必要がある。 


